Copie dans le cartulaire E, fol. 208.

¹ Le jour du mois semble avoir été oublié. Nous avons consulté le cartulaire des privilèges de Herek-la-Ville, qui est conservé aux archives du royaume. Ce volume renferme une ordonnance du 10 sep-

tembre 1414, dont le préambule répond à l'acte que nous imprimons. Quant aux dispositions, elles en diffèrent complètement.

CCCCCIX.

Sigismond, roi des Romains, etc., investit l'abbé de Saint-Trond de ses fiefs et droits réguliers.

(Aix-la-Chapelle, le 2 décembre 1416.)

Sigismundus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus ac Hungarie, Dalmacie, Croacie, etc., rex. Notum facimus universis presentes litteras inspecturis. Suadet hoc nobis innata benignitatis clementia ut religiosarum personarum et monasteriorum jura, gracias et comoda amplianda eo solercius debeamus intendere quanto volumus, ut eum per quem principamur et regnamus in terris pro nobis intime interpellent. Sane accedentes nostre majestatis presentiam honorabiles Jordanus Bridel, presbiter, Johannes Bolloins de Vinea et Arnoldus Paepsac, procuratores et procuratorio nomine venerabilis Roberti de Rikele, abbatis monasterii Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, devoti nostri dilecti, plenum et sufficiens mandatum ad hoc habentes et coram nobis producentes, nostre celsitudini humiliter supplicarunt quatenus eidem Roberto, abbati, omnia sua et monasterii Sancti Trudonis regalia sive feoda conferre, ipsumque de eisdem investire graciousius dignaremur, cum parati essent nobis et sacro romano imperio vice et nomine prefati ipsorum domini prestare fidelitatis et obedientie debitum juramentum. Nos itaque qui quorumlibet juste petentium vota graciose implectimur presertim cum juste petentibus non sit denegandus assensus, sibi Roberto, abbati, per medium procuratorum suorum supradictorum, recepto prius ab eis fidelitatis subjectionis et obedientie juramento debito et consueto, et quod ipse abbas nobismet prestasset si personaliter adesset. Sano principum, baronorum et procerum nostrorum accedente consilio et auctoritate romana regia, universa et singula regalia necnon temporalia sive feoda dicti sui monasterii Sancti Trudonis, cum universis ejusdem pertinentiis cum mero et mixto imperio ac exercitio jurisdictionis temporalis, necnon universis suis juribus, honoribus, consuetudinibus, observantiis et attinentiis, sicut eidem sui predecessores abbates sancti Trudonis haecenus

possiderunt, adhibitis cerimoniais in talibus observari debitis et consuetis, contulimus, conferimus ac ipsum de eisdem investivimus et tenore presentium liberaliter investimus. Mandantes universis et singulis communitatibus, nobiles, militibus, vassallis, officiais, ceterisque terrarum et locorum dictorum abbatis et monasterii subditis, cujuscumque conditionis existerent, firmiter et districte, quantenus eidem Roberto, abbati, tamquam vero naturali et legitimo suo ordinario domino, in omnibus, tam in judiciis, quam in aliis singulis exercitium jurisdictionis temporalis concernentibus, reverenter, realiter et debite parere, obedire debeant et intendere, difficultate et impedimentis quibuscumque procul motis; supplentes omnem defectum, si quis in premissis ex defectu verborum, sententiarum obscuritate aut solemnitatis obmisit compertus fuerit, quomodolibet de prefate romane regie plenitudine potestatis presentium sub nostre majestatis sigilli appensione. Datum Aquisgrani, anno Domini millesimo quadringentesimo sexto decimo, secunda die decembris regnorum nostrorum anno Hungarie, etc., tricesimo, Romanorum vero septimo.